
 

1 
 

 
 

 
 
 

RESOLUCION 36/2020 Adjudicación del 
“Sistema de Gestión Académica” para la 
Academia Judicial. 

 
 

Santiago, 22 de julio de 2020 
 
Vistos: 

 
1. Lo dispuesto en la Ley 19.346, publicada el 18 de noviembre de 1994, que crea la 
Academia Judicial de Chile. 
2. Las bases administrativas y técnicas para el proceso de licitación pública Nº 2/2020. 
 
 
Considerando: 
 
La necesidad de desarrollar e implementar y mantener por 24 meses un Sistema de Gestión 
Académica para el apoyo a la gestión de todas las actividades de capacitación, que le permita 
modernizar su actual sistema informático, digitalizar procesos que hoy son manuales, manejar 
una base de datos consolidada y confiable donde se pueda realizar gestión de cursos, 
postulantes, alumnos/as y docentes, además de establecer un sistema de alertas y generación 
de reportes con la información que es recopilada. 

 
 

RESUELVO:  
 

Adjudicar el Sistema de Gestión Académica para la Academia Judicial a la empresa ECTOTEC 
S.A., por haber obtenido el mejor puntaje de evaluación (6,36 puntos), aplicados los criterios 
previstos en las bases, según consta en las actas de evaluación que acompañan esta resolución. 

 
 

Anótese y publíquese en la página web/transparencia 
 

 
 
 

 
Juan Enrique Vargas Viancos 

Director 
Academia Judicial 

 
 
 
 



ACTA DE ADJUDICACIÓN 

Licitación 02/2020 “SISTEMA DE GESTION ACADÉMICA”

En la ciudad de Santiago, con fecha 20 de julio de 2020, considerando 
que, mediante una licitación pública, se dio la necesidad de contratar el 
desarrollo e implementación y mantención por 24 meses del “SISTEMA 
DE GESTION ACADÉMICA” para la Academia Judicial, llamado que fue 
publicado a través del portal de La Academia Judicial, en la fecha 
establecida en las Bases de Licitación que rigen el proceso licitatorio.

Se recibieron las propuestas presentadas por los siguientes oferentes:

 PUNTONET COMUNICACIONES S.A.
 ECTOTEC S.A.
 ASIMOV CONSULTORES SPA
 BROWSE INGENIERIA DE SOFTWARE S.A.

La propuesta presentada por el oferente, ECTOTEC S.A., ha obtenido 
la mejor evaluación (6,36 puntos), aplicados los criterios de evaluación, 
según consta en el informe de evaluación cuyo texto se transcribe a 
continuación. 



ACTA DE EVALUACIÓN

Licitación 02/2020 “SISTEMA DE GESTION ACADÉMICA”

Santiago 20 de julio de 2020

1. Breve descripción de la licitación

Mediante la licitación “SISTEMA DE GESTION ACADÉMICA”, la 
Academia requiere el desarrollo e implementación y mantención por 24 
meses de un Sistema de Gestión Académica, esto es, un sistema de 
apoyo a la gestión de todas sus actividades de capacitación, que le 
permita modernizar su actual sistema informático, digitalizar procesos 
que hoy son manuales, manejar una base de datos consolidada y 
confiable donde se pueda realizar gestión de cursos, postulantes, 
alumnos/as y docentes, además de establecer un sistema de alertas y 
generación de reportes con la información que es recopilada.

Por la razón anterior, con fecha 22 de junio de 2020, se publicó el 
llamado a licitación pública, en el portal www.academiajudicial.cl.

En respuesta de este llamado con fecha 13 de julio de 2020, se 
recibieron las propuestas de los siguientes oferentes:

 PUNTONET COMUNICACIONES S.A.
 ECTOTEC S.A.
 ASIMOV CONSULTORES SPA
 BROWSE INGENIERIA DE SOFTWARE S.A.

2. Evaluación de las Propuestas

Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en 
las bases de licitación, se constituyó la Comisión Evaluadora, integrada 
por: la Subdirectora, Gerente Académico, Coordinador de 
Administración y Finanzas y el Encargado de TIC.

http://www.academiajudicial.cl/


3. Evaluación Técnica y Económica

De acuerdo a lo señalado en las bases de licitación, N°22 Evaluación 
de las Ofertas, en donde se señalan los Criterios de Evaluación, se 
procedió a evaluar las siguientes propuestas:

4. Conclusión y adjudicación:

Esta comisión, en vista de los antecedentes y propuestas presentadas 
por las empresas que atendieron el llamado a licitación, adjudica el 
proceso licitatorio “SISTEMA DE GESTION ACADÉMICA”, por la suma 
de $ 73.600.000 para el desarrollo e implementación, $26.690.000 para 
el servicio de mantención por 24 meses y 1,5 U.F. valor HH para la 
mantención evolutiva, a ECTOTEC S.A.

Cristina Villarreal Holtshamp Juan Cristobal Cox Undurraga

Subdirectora Gerente Académico

Giovanni Godoy Guajardo Juan Manuel Torres López

Coordinador de 
Administración y Finanzas 

Encargado TIC

PROPUESTA TÉCNICA 70%
Criterios de 
Evaluación 

OFERTA 
ECONÓMICA 30% Experiencia del 

oferente
Experiencia del 

equipo de trabajo Visión de la Solución Arquitectura 
Planteada Metodología Estrategia de 

Proyecto Certificaciones Servicio de 
Mantención

Framework de 
Desarrollo

Totales Propuesta 
Técnica

EMPRESAS 
PARTICIPANTES Nota Ponderación 

(30 %) Nota Ponderación 
(10 %) Nota Ponderación 

(10 %) Nota Ponderación 
(8 %) Nota Ponderación 

(15 %) Nota Ponderación 
(8 %) Nota Ponderación 

(14 %) Nota Ponderación 
(10 %) Nota Ponderación 

(15 %) Nota Ponderación 
(10 %)

Total, 
Nota 

PT

Ponderación 
(70 %)

Total 
General

1 ASIMOV 6.4 1.93 7 0.7 1 0.1 7 0.56 5 0.75 7 0.56 5 0.7 3 0.3 7 1.05 5 0.5 5.22 3.7 5.59 
2 PUNTO NET 7.0 2.10 7 0.7 1 0.1 7 0.56 7 1.05 7 0.56 7 0.98 0 0 5 0.75 5 0.5 5.2 3.6 5.74 
3 ECTOTEC 6.5 1.95 7 0.7 0 0 7 0.56 7 1.05 7 0.56 7 0.98 7 0.7 7 1.05 7 0.7 6.3 4.4 6.36 
4 BROWSE 6.1 1.83 7 0.7 1.5 0.15 5 0.4 5 0.75 5 0.4 5 0.7 3 0.3 5 0.75 7 0.7 4.85 3.4 5.22 

Reason: Witnessing Juan Manuel Torres

Signed by: Juan Manuel Torres
Signed at: 2020-07-21 16:35:41 -04:00Reason: Witnessing Giovanni Godoy

Signed by: Giovanni Godoy
Signed at: 2020-07-21 15:56:28 -04:00

Reason: Witnessing Juan Cristobal Cox

Signed by: Juan Cristobal Cox
Signed at: 2020-07-21 16:09:22 -04:00

Reason: Witnessing Cristina Villarreal

Signed by: Cristina Villarreal
Signed at: 2020-07-21 16:03:49 -04:00


	Vistos:
	Considerando:
	RESUELVO:


		jevargas@academiajudicial.cl
	2020-07-22T13:48:32+0000
	Chile
	Juan Enrique Vargas Viancos
	Apruebo este documento




